REVOGADA PELA LE I N9 2.046/78 de 25/07/78 .
\ .... , ~ .......

~~i,_.
I

LEI N9 1902/77

de 11 de julho de 1977

Altera artigos da Lei nQ 1566/70.

O Prefeito Municipal da Est~nci a de S~o Jo

sé dos Campos , faz saber que a Cârnar cJ t-1unicipal npr ov.:1 e ele scJnciona e

promulga a seguinte Lei:

Artigo l9 - Os ar ti •JO~ 216,/47,249 , :1 rlle 257

da Lei n9 1566/70, bem como seus incisos e parágrafos, pass~m a vi~orar

com a seguinte red~ç~o:

Artigo 246 - A afixação de anúncios, carta

zes e quaisquer outros meios de publicidade e propaganda, referentes a

estabelecimentos comerciais , industriais ou profi ssionais, escri tórios,

consultórios ou gabinete ,casas de divers6es ou qualquer outro tipo de

estabelecimento, depende de licença da Prefei tura , mediante requerime~
to dos in teressados .

Parágrafo Primeiro - Incluem- se ~as exigê~

cias do presente artigo os l etreiros, painéis 1 tabuletas, emblemas, pl~

cas , avisos, faixas, luminosos, imagens, gravuras e ilustraç6es ninta

das ou representadas graficamente .

Parágrafo Segundo-As prescr i.çÕes do presente a

tigo e do parágrafo anter~or são extensivas aos referidos meios de publ.!_

cidade e propaganda afixados , suspensos ou pintados em paredes,muros,t~

pumes ou veículos .

Parãgrafo Terceiro - DGpende ainda de lice~

ça da Prefeitura a veiculação pelas vias c logradouros ? Úb licos ce anú~

cios, cartazes e quaisquer outros meios de propaganda e publicidade es

crita ou oral, exceto a pol ítico-partidária e de insti tuiç6es sem fins
lucrativos .

Artigo 247 - C expressamente proibido Pl
char paredes, postes e muros de prédios constr u i oos na zona urbana , bem

como pregar cartazes, colocar faixas , p l acas, l e treiros, luminosos ver

ticais e horizontais, pintar l e treiros ou gravuras nas fachadas de qua!

quer prédio, fora das medidas estabelecidas na Lei.

I - ~ expressamente proibida a colocação

de placas, luminosos, faixas , cartazes , tabuletas, avisos, painéis, pig

tar letreiros, imagens nos muros, tapumes , em terre~os próprios de domi

nio privado e que forem visíveis dos logradouros pÚblicos .

tJ{ado d~ S t'lo 'Paulo

02

Conti nuaç~o d a Lei n9 1902/77

Artiao 248 - Os pedidos de l1cença ã Prefe!

tura , para co locaç~o, pintura ou dist~ibuiç~o d~ anGncios , ~~rtazes e

quaisq uer o u t r os rnf:>ios de pub licidade e propag;:md<l, deve r ão mencionar :

1 - Local em quu serao colocados , pintados

ou d ist ribuídos ;

I I - Di mensões;

l i r - InscriçÕes e texto .

Parágrafo Primeiro - Quando se tratar de co

locaç â o d e a nGnci os ou letrei r os , os pedidos de licença devcrâo se r a

companhados de desenhos , em escal~ que permita perfelta apreciaçâo dos

seus detal hes , devi damente cotados , contendo:

a)- Composi~âo dos dizeres , bem como das a

legarias quando fo r o caso ;

b) - Cores a serem adotadas;

c) - Ind i c ações ricjorosas quanto ~colocação ;

d) - Total da saliência ~ contar do plano

da fachada , detennin3do pelo alinhamen

to do prédio;

c} - Altura cumprccndtda entre o ponto mais

L·üyo da sallêncii1 luminosa e o pas seio .

Parágr.:lfo Se91mdo - Nos casos de anúncios lu

m.inosos, os !)edidos de licença dever3o indicar o !...istemu de iluminação

a ser udotado , nâo podendo os referi dos an Gncios serem localizados a

um.1 altura inferior a 2 , 80m (dois metros c oitenta centímetros) do pa~

seio.

Artigo 249 - ~ pcrmitid~ a colocação de l e

t re>Jros , luminosos , gravur~s ou p~i:.éis nas seguintC>s c ondições:

I - Frente de lojas ou sobrelojas de edifí

cios comerci~is , devendo ser dispostos

com a s seg uintes medidas e limites :

a) - Lumi.nosos ou placas com l etreiros a f i

xados na extensâo das fachadas junto ' a
a lvenaria, c o m até 30 em ( t rinta centi

metros) do batente superior da porta a

base do luminoso ou p laca;

b) - Altura de 60cm (sessenta centímetros),
1 ... __ ____ _ ,

tcJJado d( Sno 1'aufo

03

Con t i nuaçio da Lei nQ 1902/77

recuados a 80 em (oitentd centímetros),

de ambos os lados das divisas das facha

das limítrofes;

c)- N~o ser~o permitidas a afixaç~o de mai s

de 1 (hum) elemen t o de identificaç~o de

fachadas, luminoso ou placa.

II - Em edi f í cios de apartamentos mistos..qu~

do ten ham ilumtnaç~o fixa e sejam con

feccion ados de f orma que nao se ver i fi

quem reflexos lumi nosos diretos nos vaos

dos pavimentos superiores do mesmo e di

fício além de observadas as Axigências

do ítem anterior , com referancia a med i

das e limites.

I II- Em prédio de caráter residencial , tota!

mente ocupado por uma Gnica atividade

profissional, comerci n l ou industr ia l ,

desde que seja letreiro luminoso ou pl~

ca esteticamente aplicada sobre a f a

chada, observadas as e xig~ncias do item

I com refer~ncia a medidas e limites .

IV- Luminosos,transversai.s, de dupla face ,

constituindo saliências , instalados a

uma altura não inferior a 2,80m(dois me

tros e oiten ta cen tímetros) do passeio ,

não ul trapuss .. m<~o a largura deste qua ndo

instalados no pavimen to t5rreo, nem que

poss uam balaciamen to que exceda de 1 , SOm

(tun met r o e cinqucn t a cer.tímetros) me s

mo quando aplicados .:teima do primeiro p~

virncnto . Medid~s e limites do lu~inoso

transversal du~la face, a ltura até 60 cm

(sessenta centímetros) largur a de l , SOm

(um metro e cinquenta centímetros) .

V- A altura de edifícios comercinis, incl~

sive em muret3s fe c hQdas de balcões ou

sacadas, quando luminosos , desde que nao

r esultem em prejuízo da es tética das fa

chadas e do aspecto do respectivo logr!

vdraao a( oao r auto

04

Continuação da Lei n9 1902/77

logradouro, observ<.H1as as exigências do

inciso I com referência a medidas e li

rnites .

VI- Â frente de lojas ou sobrelojas de g~

lerias sobre passeios ou de galerias!~

ternas, cons ti tu indo saliências lumin2

sas em altura não inferior a 2, 80m (dois

metros e oitenta centímetros) .

VII- Em vitrines e mostruários, quando lacô

nicos e de feitura est~tica , permitidas

as descrições relativas a merc adorlase

preços somente no interior dessas ins

talações.

Parágrafo Primeiro - As placas com letreiro

poderão ser colocadas quando co11feccionadas em ~etal, vidro ou material

adequado , nos seguintes casos :

a) - Para indicação de profissional liberal

nas respectivas residências , escri tó

rios ou consultórios , mencionando ap~

nas o nome do profissional,a ~rofissão

ou especialidade e o horário de atendi

mento;

b) - Para a indicação dos profissionais res

pensáveis do projeto c da execução da

obra, com seus nowes, ('ndereç os, núr:112ro do

registro do CREA , número d<.1 obra, nas

dimensões exigidas pela legislação fe

deral vigente e colocados em local vi

s ível sem ocasionar perigos aos tran

seuntes;

Parágrafo Segundo - Nas fachadas ce estabele

cimentos comerciais , lojas e sobreloj as , desde que observadas as exigê~

cias do inciso I com referência a medidas e limites, os meios de prop~

ganda ou publicidade deverão ser dispostos de forma a não interromperem

linhas acentuadas pela alvenaria ou pelo revestimento nem encobrirem pl~

cas de numeraçao, nomenclatura e outras indicações oficiais nos logr~

doures .

Artigo 251 - Os postos, s uportes, colunas , I relógios, pain~is, murais. projetos especiais de módulos ou objetos de

Continuação da Lei n9 1902/77 05

identificaç~o comercial, para colocaçio de an6ncios ou cartazes, so pod~

rio ser instalados mediante licença pr~via da Prefeitura, d evendo ser in

dicada sua localizaç~o.

Artigo 257- As instalações de toldos,?1 fre~

te de loj as ou de outros estabeleci mentos comerciais, ser5 permitida des

de que satisfa çam as seguintes condiç6es :

I - Não excederem a largura dos passeios e

ficarem sujei tos ao bal.:1nço máximo de 2m

(dois met ros);

II- Nio descerem quando ins talados ao pav!

mente térreo , os seus elementos cons ti

t utivos , inclusive bambinelas , abaixo de

2,20m (dois metros e vinte centimetros)

em cota ref~ rida ao nivel do passeio ;

III-Nio prejudicarem a arborlzaç~o e a ilu

minação p6blica , nem ocul t a rem pl.:~cas de

de nomenclatura de logradouros ;

IV- Não terem barr~inelas de dimensões verti

cais s uperi o r es a 0,60m (sessenta centí

metros) ;

V - Serem aparelhados com ferragens e rold~

n as necessárias ao completo enrolamento

da peça JUnLo à fachada ;

VI- Sere~ feitos de material de boa qualid~

de e convenientemente acabado~.;.

Parâgrafo único - Nio serão permitidos le

treiros , inscrições ou quaisquer outros tipos de propaganda comercial ,

tanto na parte superior como na inferior do toldo e na bambinela.

Artigo 29 - Esta Lei cntrar5 em v1gor n a da

ta de sua publi cação , revogadas as disposiçÕes em contr~rio .

pos , 11 de julho de 1977.

Prefeitura da Estância de SDo José dos Cam

\
\

\)_, \. ·. \
\_ ~ \

Ednardo Jos~ da Paula Santos

Prefcitd MuQicipal

Registrada e pub l ~cada no Gabinete do Pre

feito , 30S onze d i as domes de julho do ano de m\1 novecentos e setentae

sete .
\

\

\

\

\
' l